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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,708,528 3,703,935 4,593

1.교직원 복지 및 역량강화 39,735 6,674 33,061

1.교직원연수 525 1,300 -775

1.자율연수 300 1,000 -700

1.여비 300 1,000 -700 자율연수경비  -700,000 -700,000

2.정보화연수 225 300 -75

1.일반수용비 225 300 -75 교육경비  -75,000 -75,000

2.교직원복지 3,792 4,622 -830

1.교직원체육행사 0 830 -830

1.교직원복지비 0 830 -830 행사용품구입  -830,000 -830,000

2.교직원문화탐방 3,792 3,792 0

1.교직원복지비 3,792 3,792 0   

3.맞춤형복지 27,638 2 27,636

1.교직원맞춤형복지비 27,638 2 27,636

1.교직원복지비 27,638 2 27,636 (성립전)교직원맞춤형복지비  11,054,000 11,054,000

(성립전)교직원맞춤형복지비  16,581,000

원×1교=
16,581,000

교직원맞춤형복지비  1,000 1,000

4.교직원영유아보육수당 180 0 180

1.교직원 180 0 180

1.교직원복지비 180 0 180
(성립전)교직원영유아보육수당  30,000원

×6명=
180,000

5.맞춤형복지(회계직) 7,600 750 6,850

1.회계직맞춤형복지비 7,600 750 6,850

1.교직원복지비 7,600 750 6,850
(성립전)회계직맞춤형복지비  6,850,000원

×1교=
6,850,000

2.교원보수 2,757,700 2,757,700 0

1.교원보수 2,757,700 2,757,700 0

1.기본급 1,704,779 1,704,779 0

1.봉급 1,704,779 1,704,779 0   

2.정근수당 140,785 140,785 0
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1.정근수당 140,785 140,785 0   

3.정액수당 286,678 286,678 0

1.정근수당 48,480 48,480 0   

2.가족수당 20,280 20,280 0   

3.자녀학비보조수당 4,464 4,464 0   

4.교원보전수당 11,580 11,580 0   

5.교직수당 120,000 120,000 0   

6.교직수당가산금2 9,240 9,240 0   

7.교직수당가산금3 33,600 33,600 0   

8.교직수당가산금4 34,320 34,320 0   

9.교직수당가산금6 360 360 0   

10.관리업무수당 4,354 4,354 0   

4.초과근무수당 52,303 52,303 0

1.시간외근무수당 52,303 52,303 0   

5.복리후생비 423,923 423,923 0

1.성과상여금 182,379 182,379 0   

2.정액급식비 62,400 62,400 0   

3.명절휴가비 171,344 171,344 0   

4.직급보조비 7,800 7,800 0   

6.부담금 149,232 149,232 0

1.교직원법정부담금 149,232 149,232 0   

3.직원보수 678,356 678,356 0

1.직원보수 678,356 678,356 0

1.기본급 385,799 385,799 0

1.봉급 385,799 385,799 0   

2.정액수당 58,047 58,047 0

1.정근수당 45,748 45,748 0   

2.대우공무원수당 1,237 1,237 0   
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3.가족수당 7,920 7,920 0   

4.자녀학비보조수당 1,702 1,702 0   

5.위험근무수당 1,440 1,440 0   

3.초과근무수당 42,535 42,535 0

1.시간외근무수당 42,535 42,535 0   

4.복리후생비 137,500 137,500 0

1.성과상여금 37,965 37,965 0   

2.정액급식비 23,400 23,400 0   

3.명절휴가비 38,744 38,744 0   

4.연가보상비 17,471 17,471 0   

5.직급보조비 19,920 19,920 0   

5.부담금 54,475 54,475 0

1.교직원법정부담금 54,475 54,475 0   

4.교직원기타보수 232,737 261,205 -28,468

1.학교운영지원수당 0 33,324 -33,324

1.교원 0 22,980 -22,980

1.학교운영지원비수당 0 22,980 -22,980 기본연구비및학생지도비  -21,660,000 -21,660,000

직책연구비  -1,320,000 -1,320,000

2.행정직 0 10,344 -10,344

1.학교운영지원비수당 0 10,344 -10,344 직책수당  -204,000 -204,000

관리수당및학생지도비  -10,140,000 -10,140,000

2.교직원대체인건비 232,737 227,881 4,856

1.계약직교원인건비 232,737 227,881 4,856

1.성과상여금 4,856 0 4,856 (성립전)성과상여금  4,856,000원×1교= 4,856,000

2.계약직교원인건비 217,766 217,766 0   

3.기타직법정부담금 10,115 10,115 0   

2.학생복지/교육격차 해소 411,344 382,853 28,491

1.급식 관리 139,839 118,270 21,569
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1.학교급식운영 64,343 35,164 29,179

1.조리원인건비 32,066 16,423 15,643

1.기간제근로자인건비 32,066 16,423 15,643 연봉  12,828,000 12,828,000

연차수당  456,000 456,000

퇴직금및기타법정부담금  2,359,000 2,359,000

2.각종수당 4,550 1,260 3,290

1.교직원복지비 4,550 1,260 3,290
(성립전)교통비,가족수당,위험근무수당  

720,000원×1교=
720,000

(성립전)교통비,가족수당,위험근무수당  

400,000원×2명=
800,000

(성립전)교통비,가족수당,위험근무수당  

780,000원×1교=
780,000

(성립전)장기근무가산금  450,000 450,000

(성립전)장기근무가산금  540,000원×1교= 540,000

3.숙식경비 27,727 17,481 10,246

1.전출금 27,727 17,481 10,246 (성립전)숙식경비  10,246,000원×1교= 10,246,000

2.비조리교급식운영 75,366 83,106 -7,740

1.비조리교급식운영 70,502 83,106 -12,604

1.전출금 70,502 83,106 -12,604 급식운영비  -12,604,000 -12,604,000

2.친환경쌀지원비 1,611 0 1,611

1.전출금 1,611 0 1,611 (성립전)전출금  968,000원×1교= 968,000

(성립전)전출금  643,000 643,000

3.친환경농산물지원비 1,621 0 1,621

1.전출금 1,621 0 1,621 (성립전)전출금  974,000원×1교= 974,000

(성립전)전출금  647,000 647,000

4.친환경우수농축수산물지원비 1,632 0 1,632

1.전출금 1,632 0 1,632 (성립전)전출금  979,000원×1교= 979,000

(성립전)전출금  653,000 653,000

3.우유급식운영 130 0 130

1.우유급식 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130 바구니,봉투  5,000원×26학급= 130,000
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2.기숙사 관리 15,229 15,229 0

1.기숙사운영 15,229 15,229 0

1.기숙사운영비 15,229 15,229 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0   

2.전기요금 10,000 10,000 0   

3.학생복지비 231 231 0   

4.비품구입비 3,000 3,000 0   

3.보건 관리 7,256 13,874 -6,618

1.학생건강관리 2,399 4,407 -2,008

1.건강걷기 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학생건강검사 1,999 3,297 -1,298

1.학생복지비 1,999 3,297 -1,298 건강검사  -1,073,000 -1,073,000

구강검사(초2,3,5,6 중,고2,3)  -160,000 -160,000

소변검사(초2,35,5,6 중,고2,3)  -65,000 -65,000

3.교의수당 0 560 -560

1.운영수당 0 560 -560 교의수당  -560,000 -560,000

4.강사수당 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150 성희롱예방교육강사수당  -150,000 -150,000

2.보건실운영 3,110 7,720 -4,610

1.약품구입 623 1,500 -877

1.학생복지비 623 1,500 -877 의료용소모품비  -500,000 -500,000

약품구입  -377,000 -377,000

2.보건실일반운영 2,487 6,220 -3,733

1.일반수용비 846 2,220 -1,374 침구세탁비  -174,000 -174,000

프린터토너  -700,000 -700,000

구강보건실시설장비유지비  -500,000 -500,000

2.교육운영비 1,461 2,200 -739 양성평등사생대회  -137,000 -137,000
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구강보건실운영  -502,000 -502,000

보건성교육자료구입  -100,000 -100,000

3.일반업무추진비 180 300 -120 식대  -120,000 -120,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500 컴퓨터구입  -1,500,000 -1,500,000

3.학생안전관리 1,747 1,747 0

1.응급학생후송 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0   

2.학교안전공제회관리 747 747 0

1.학생복지비 747 747 0   

4.기타 학생복리 서비스 249,020 235,480 13,540

1.졸업앨범제작 320 0 320

1.졸업앨범제작비 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 졸업앨범제작  20,000원×16개부서= 320,000

2.기타학생복지 248,700 235,480 13,220

1.인건비 30,716 30,716 0

1.기간제근로자인건비 25,960 25,960 0   

2.기간제법정부담금 4,756 4,756 0   

2.통학차량운영지원 7,864 7,364 500

1.일반수용비 3,934 3,434 500 오일및구리스주입  500,000 500,000

2.기타공공요금 3,930 3,930 0   

3.연료비 33,100 32,400 700

1.연료비 33,100 32,400 700 차량연료비  700,000 700,000

4.차량임차료 35,000 30,000 5,000

1.교육운영비 35,000 30,000 5,000 차량임차료  5,000,000 5,000,000

5.챠량구입비 142,020 135,000 7,020

1.비품구입비 142,020 135,000 7,020 통학차량구입비  7,020,000 7,020,000

3.기본적 교육활동 498,721 338,713 160,008

1.교과 활동 445,290 263,836 181,454
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1.통합교과활동 1,758 1,200 558

1.교과운영 394 1,200 -806

1.교육운영비 394 1,200 -806 통합교육(유,초)  -332,000 -332,000

통합교육(중,고)  -474,000 -474,000

2.교과운영(익산고) 1,364 0 1,364

1.학습준비물 1,364 0 1,364
(성립전)통합교육(제과제빵외 4개부서)  

1,363,900원×1회=
1,364,000

2.체육교과활동 800 1,040 -240

1.교과운영 800 1,040 -240

1.교육운영비 0 240 -240 교육활동및피복비  -240,000 -240,000

2.학습준비물 800 800 0   

3.기본교수학습활동지원 24,004 23,204 800

1.재택교육 350 700 -350

1.여비 350 300 50 여비  50,000 50,000

2.학습준비물 0 400 -400 학습준비물구입  -400,000 -400,000

2.학습준비물 3,010 2,010 1,000

1.학습준비물 3,010 2,010 1,000 학습준비물  1,000,000 1,000,000

3.교수학습지원 12,750 12,600 150

1.교육운영비 12,750 12,600 150 (성립전)인권교육강사비  150,000원×1명= 150,000

4.교과용교과서구입 7,894 7,894 0

1.교육운영비 7,894 7,894 0   

4.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0   

5.특수교육지도사운영지원 224,642 207,162 17,480

1.인건비 203,012 190,482 12,530

1.기간제근로자인건비 169,141 159,109 10,032 연봉  9,879,000 9,879,000

연차수당  153,000 153,000

2.기간제법정부담금 33,871 31,373 2,498 4대부담금및퇴직금  2,498,000 2,498,000
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2.각종수당 21,630 16,680 4,950

1.교직원복지비 21,630 16,680 4,950 각종수당외  200,000 200,000

(성립전)명절휴가비  250,000?×19명= 4,750,000

6.학교체육활성화지원 17,660 17,660 0

1.인건비(스포츠강사) 17,660 17,660 0

1.기간제근로자인건비 16,285 16,285 0   

2.기간제법정부담금 1,375 1,375 0   

7.치료교육운영지원 140,400 0 140,400

1.치료교육지원비(바우처) 140,400 0 140,400

1.운영수당 140,400 0 140,400
(성립전)강사비  100,000원×117명×12개

월=
140,400,000

8.진로직업교육지원 11,664 6,770 4,894

1.교과운영(원예1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

2.교과운영(원예2) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

3.교과운영(조립운반1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

4.교과운영(조립운반2) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

5.교과운영(제과제빵) 1,210 1,210 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학습준비물 910 910 0   

6.교과운영(공예1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

7.교과운영(공예2) 1,010 1,010 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.학습준비물 910 910 0   

8.장애인일자리사업지원비 4,894 0 4,894
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제근로자인건비 4,894 0 4,894
(성립전)일자리사업훈련생인건비  

4,894,000원×1교=
4,894,000

9.멘토링활동 0 500 -500

1.기초학력지도 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 학습준비물구입  -500,000 -500,000

10.교과운영 3,062 5,000 -1,938

1.국어교과활동 967 1,000 -33

1.교육운영비 967 1,000 -33 학습교구  -33,000 -33,000

2.사회교과활동 369 1,000 -631

1.교육운영비 369 1,000 -631 학습교구  -631,000 -631,000

3.수학교과활동 712 1,000 -288

1.교육운영비 712 1,000 -288 학습교구  -288,000 -288,000

4.과학교과활동 421 1,000 -579

1.교육운영비 421 1,000 -579 학습교구  -579,000 -579,000

5.예술교과활동 593 1,000 -407

1.교육운영비 593 1,000 -407 학습교구  -407,000 -407,000

11.통합형 직업교육 중점학교 20,000 0 20,000

1.통합형 중점학교 운영비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학생실습활동재료비  1,750,000원

×4종목=
7,000,000

(성립전)실습활동운영비  200,000원×8회= 1,600,000

(성립전)강사비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)프로그램운영비  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)제과제빵외 3종목  2,500,000원

×4종목=
10,000,000

2.창의적 체험활동 53,431 74,877 -21,446

1.동아리활동 6,760 6,760 0

1.동아리활동지원 6,760 6,760 0

1.학생복지비 6,760 6,760 0   

2.학생수련활동 4,019 8,950 -4,931

1.야영수련 4,019 8,950 -4,931
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1.여비 1,433 1,300 133 인솔교사여비  133,000 133,000

2.교육운영비 2,586 7,650 -5,064 학교행사비  -653,000 -653,000

재료비(교육과정)  -2,500,000 -2,500,000

식비,간식비  -1,131,000 -1,131,000

차량임차료  -780,000 -780,000

3.자율활동 0 1,040 -1,040

1.학예회활동 0 1,040 -1,040

1.교육운영비 0 1,040 -1,040 동아리행사용품  -1,040,000 -1,040,000

4.학생회활동 900 5,000 -4,100

1.학생회활동지원비 900 5,000 -4,100

1.학생복지비 900 5,000 -4,100 자치회수련활동비  -1,700,000 -1,700,000

간담회의비  -900,000 -900,000

자치외운영비  -1,500,000 -1,500,000

5.진로활동 707 1,140 -433

1.인성교육 707 1,140 -433

1.운영수당 350 200 150 강사수당  150,000 150,000

2.교육운영비 197 580 -383 학교폭력안전사고사생대회  -198,000 -198,000

교육용재료비  -185,000 -185,000

3.일반업무추진비 160 360 -200 학교폭력간담회  -200,000 -200,000

6.현장체험학습 25,197 22,050 3,147

1.수학여행 18,147 12,700 5,447

1.여비 850 600 250 인솔교사여비  250,000 250,000

2.교육운영비 17,297 12,100 5,197
(성립전)차량임차,숙박비등  2,826,400원

×1교=
2,827,000

차량임차,숙박비등  2,470,000 2,470,000

(성립전)저소득층자녀지원비  314,000원

×1교=
314,000

(성립전)저소득층자녀지원비  1,600,000원

×1교=
1,600,000

저소득층자녀지원비  -3,214,000 -3,214,000

(성립전)저소득층자녀지원비  1,200,000원

×1교=
1,200,000
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2.현장학습 7,050 9,350 -2,300

1.여비 1,400 1,300 100 인솔교사여비  100,000 100,000

2.교육운영비 5,650 8,050 -2,400 간식비  -400,000 -400,000

체험비(관람료)  -2,000,000 -2,000,000

7.환경정리활동 5,500 17,700 -12,200

1.학급환경정리 1,900 8,200 -6,300

1.일반수용비 900 2,700 -1,800 교실환경정리용품  -1,800,000 -1,800,000

2.교육운영비 1,000 5,500 -4,500 교내환경구성  -4,500,000 -4,500,000

2.청소용품구입 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 청소용품비  -1,000,000 -1,000,000

3.교외환경구성 600 5,500 -4,900

1.교육운영비 600 5,500 -4,900 교외환경구성비  -4,900,000 -4,900,000

8.자율활동 10,170 11,937 -1,767

1.준거집단활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.장애인의날행사 1,141 800 341

1.교육운영비 1,141 800 341 재료및상품비  75,000 75,000

행사진행비  266,000 266,000

3.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.독서발표회(동화구연) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.입학식행사운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0   

6.졸업식행사운영 2,151 2,151 0

1.교육운영비 2,151 2,151 0   

7.학예회활동 4,169 4,075 94

1.교육운영비 4,169 4,075 94 음악회플랑  -6,000 -6,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

행사용품(음악회)  -1,002,000 -1,002,000

작은음악회지원  -212,000 -212,000

교육활동지원  274,000 274,000

동아리행사용품  40,000원×26학급= 1,040,000

8.교육운영비지원 168 210 -42

1.교육운영비 168 210 -42 장애인의날모범표창상품구입비  -42,000 -42,000

9.과학행사 400 1,400 -1,000

1.교육운영비 400 1,400 -1,000 대회출전용품및출전경비  -1,000,000 -1,000,000

10.정보화대회 240 1,800 -1,560

1.교육운영비 240 1,800 -1,560 대회출전용품및출전경비  -1,560,000 -1,560,000

11.실기대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 실기대회비  200,000원×2회= 400,000

9.봉사활동 178 300 -122

1.고아원및양로원봉사 178 300 -122

1.교육운영비 178 300 -122 어버이날효실천용품구입  -122,000 -122,000

4.선택적 교육활동 262,629 57,337 205,292

1.방과후학교 운영 209,940 16,920 193,020

1.종일반운영 15,000 15,000 0

1.종일반운영비 15,000 15,000 0

1.기간제근로자인건비 13,068 13,068 0   

2.교육운영비 1,932 1,932 0   

2.방과후학교운영 193,020 0 193,020

1.교과프로그램 193,020 0 193,020

1.운영수당 169,055 0 169,055 (성립전)강사비  419,289원×17명×12월= 85,535,000

(성립전)교외참여자  80,000원×87명×12

월=
83,520,000

2.교육운영비 23,965 0 23,965
(성립전)수업용품등  90,000원×19개부서

×12월=
20,520,000

(성립전)버스운영비등  1,722,500원×2회= 3,445,000

3.기타방과후학교운영 1,920 1,920 0
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1.토요스포츠활동 1,920 1,920 0

1.기간제근로자인건비 1,920 1,920 0   

2.평생교육 1,500 2,100 -600

1.평생교육운영 1,500 2,100 -600

1.평생교육운영비 1,500 2,100 -600

1.운영수당 200 800 -600 강사비  -600,000 -600,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.일반업무추진비 100 100 0   

3.직업교육 7,822 15,190 -7,368

1.직업교육운영 7,822 15,190 -7,368

1.경진대회(호남) 44 2,840 -2,796

1.교육운영비 44 2,840 -2,796 대회재료비  -2,366,000 -2,366,000

대회출전경비  -230,000 -230,000

소모품비  -200,000 -200,000

2.경진대회(전국) 3,040 5,040 -2,000

1.여비 500 500 0   

2.교육운영비 2,540 4,540 -2,000 대회재료비  -2,000,000 -2,000,000

3.직업교육운영비 4,738 7,310 -2,572

1.운영수당 100 100 0   

2.교육운영비 4,538 7,110 -2,572 조경관리유지보수비  835,000 835,000

조경관리교재기자재구입  -1,830,000 -1,830,000

조경관리교육재료비  -1,077,000 -1,077,000

직무체험소모품비  -500,000 -500,000

3.일반업무추진비 100 100 0   

4.교기육성 25,900 2,000 23,900

1.장애인체육인재양성 15,000 0 15,000

1.장애인인재양성훈련지원비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 (성립전)전지훈련비외  323,095원×21명= 6,785,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)용품구입외  221,100원×18켤레= 3,980,000

(성립전)체력단련보조기구  2,117,500원

×2세트=
4,235,000

2.각종체육대회운영 900 2,000 -1,100

1.체육대회운영 900 2,000 -1,100

1.여비 600 900 -300 인솔교사여비등  -300,000 -300,000

2.교육운영비 300 1,100 -800 훈련및출전비  -500,000 -500,000

원반,포환구입등  -300,000 -300,000

3.장애학생 체육활성화 사업 10,000 0 10,000

1.체육활성화 사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)체육기자재외  10,000,000원×1교

=
10,000,000

5.독서활동 17,467 21,127 -3,660

1.독서활동운영 17,467 21,127 -3,660

1.독서활성화지원 17,467 21,127 -3,660

1.교육운영비 1,622 5,282 -3,660 도서관운영용품  -3,660,000 -3,660,000

2.도서구입비 15,845 15,845 0   

5.교육활동 지원 134,257 97,949 36,308

1.교무업무 운영 38,383 31,359 7,024

1.교무학사운영 38,083 31,059 7,024

1.교무학사운영비 2,054 2,442 -388

1.일반수용비 396 500 -104 교무수첩  -104,000 -104,000

2.교육운영비 1,658 1,942 -284 교육과정설명회자료제본  -21,000 -21,000

교육과정설명회플랑  -61,000 -61,000

교육과정설명회식순  -22,000 -22,000

학교요람  150,000 150,000

교육계획서  -330,000 -330,000

2.교육활동홍보 12,488 6,146 6,342

1.일반수용비 5,392 5,750 -358 학교홍보(알림장)  -96,000 -96,000

학교홍보(전단지)  -112,000 -112,000
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학교홍보(포스터)  -150,000 -150,000

2.기타공공요금 546 396 150 학교홍보(sms)  150,000 150,000

3.교육운영비 6,550 0 6,550
학교홍보지원(영상제작)  2,000,000원×1

개=
2,000,000

학교신문  1,000원×1,000부= 1,000,000

우편요금  1,000원×550부= 550,000

달력제작  6,000원×500부= 3,000,000

3.졸업생생활기록부 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0   

4.생활통지표 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0   

5.학교교육과정운영 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0   

6.IEP운영 72 111 -39

1.교육운영비 72 111 -39 레버파일구입  -39,000 -39,000

7.방학과제물제작 1,008 1,008 0

1.일반수용비 968 968 0   

2.교육운영비 40 40 0   

8.개별화지원팀운영 38 200 -162

1.일반업무추진비 38 200 -162 개별화협의회  -62,000 -62,000

개별화인쇄물제작  -100,000 -100,000

9.진단평가 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700 진단평가도구구입  700,000 700,000

10.교무실무사인건비 20,236 20,065 171

1.기간제근로자인건비 20,236 20,065 171 연봉  419,000 419,000

연차수당  13,000 13,000

퇴직금및기타법정부담금  499,000 499,000

각종수당  -760,000 -760,000

11.다문화 이해교육 지원비 400 0 400

15 발행일 : 2013-10-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)시상품외  300,000원×1교= 300,000

(성립전)시상품외  100,000원×1교= 100,000

2.학생장학금지원 300 300 0

1.학생장학금지원비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

2.학습지원실 운영 11,462 10,530 932

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.방송실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방송실수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 10,462 10,530 -68

1.학교정보화지원 10,462 10,530 -68

1.교육운영비 8,962 9,030 -68 프린터토너  500,000 500,000

컴퓨터장비수리등  -568,000 -568,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.교육여건 개선 84,412 56,060 28,352

1.교육환경개선 84,412 56,060 28,352

1.교육환경개선비 68,848 13,000 55,848

1.비품구입비 68,848 13,000 55,848 책상,걸상  -3,000,000 -3,000,000

편백숲공원화사업(야외의자설치)  

20,000,000원×1교=
20,000,000

신관롤스크린설치  3,000,000원×1교= 3,000,000

제습기설치(시청각실)  1,000,000원×1교= 1,000,000

교실안내판설치  2,050,000원×1교= 2,050,000

게시판제작비  9,900,000원×1교= 9,900,000

헨드드라이어구입  4,000,000원×1교= 4,000,000

교사용옷장보수(개조)  3,200,000원×1교= 3,200,000

학생용사물함등 집기류  15,698,000원×1

교=
15,698,000

2.환경판교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0   
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.버티칼교체 1,158 1,200 -42

1.비품구입비 1,158 1,200 -42 버티칼교체  -42,000 -42,000

4.정보화기기관리 9,044 19,160 -10,116

1.일반수용비 544 2,000 -1,456 교육정보화소모품비  -1,456,000 -1,456,000

2.비품구입비 8,500 17,160 -8,660 교직원프린터구입  -6,500,000 -6,500,000

유무선공유기  -2,160,000 -2,160,000

5.특별교실TV구입 2,662 20,000 -17,338

1.비품구입비 2,662 20,000 -17,338 특별교실TV구입  -17,338,000 -17,338,000

6.시청각실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

6.학교 일반운영 176,661 200,532 -23,871

1.부서 기본 운영 32,592 38,016 -5,424

1.교무실운영 15,124 20,548 -5,424

1.교무실운영비 15,124 20,548 -5,424

1.일반수용비 5,316 7,540 -2,224 복사용지등  -2,524,000 -2,524,000

사무용품구입  300,000 300,000

2.여비 7,240 9,440 -2,200 관내외출장비(연구부)  100,000 100,000

관내외출장비(교무부)  -2,000,000 -2,000,000

관내외출장비(교육과정부)  -300,000 -300,000

3.일반업무추진비 2,568 3,568 -1,000 부서별협의회  -1,000,000 -1,000,000

2.교장실운영 8,248 8,248 0

1.교장실운영 8,248 8,248 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.여비 1,500 1,500 0   

3.직책급업무추진비 3,576 3,576 0   

4.일반업무추진비 2,572 2,572 0   

3.행정실운영 9,220 9,220 0

1.행정실운영비 9,220 9,220 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,400 2,400 0   

2.여비 5,820 5,820 0   

3.교직원복지비 700 700 0   

4.일반업무추진비 300 300 0   

2.시설 장비 유지 129,986 146,556 -16,570

1.학교시설장비유지 129,986 146,556 -16,570

1.공공요금및제세공과금 54,127 73,767 -19,640

1.전기요금 33,000 48,000 -15,000 전기요금  -15,000,000 -15,000,000

2.상하수도료 5,580 8,580 -3,000 상하수도료  -3,000,000 -3,000,000

3.기타공공요금 15,547 17,187 -1,640 전화요금  -1,000,000 -1,000,000

우편요금  -900,000 -900,000

먹는물관리  260,000 260,000

2.연료비 2,170 2,170 0

1.연료비 2,170 2,170 0   

3.시설관리용역료 19,394 19,394 0

1.일반수용비 19,394 19,394 0   

4.시설물일반관리비 27,077 16,577 10,500

1.일반수용비 27,077 16,577 10,500 환경용품  1,500,000 1,500,000

수선용품  3,000,000 3,000,000

소규모수선비  6,000,000 6,000,000

5.폐기물처리비 1,800 2,160 -360

1.일반수용비 1,800 2,160 -360 폐기물처리비  -360,000 -360,000

6.화장실관리 18,830 26,000 -7,170

1.일반수용비 18,830 26,000 -7,170 화장실청소용역비  -7,170,000 -7,170,000

7.다목적강당 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

8.당직관리 4,588 4,488 100

1.일반수용비 4,588 4,488 100 무인기계경비용역비  100,000 100,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.일반행정 관리 12,540 12,890 -350

1.일반행정사무관리 12,540 12,890 -350

1.간행물구독 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350 실천특수교육구입  -50,000 -50,000

특수교육저널  -100,000 -100,000

폴라리스  -200,000 -200,000

2.사무용기기관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0   

2.비품구입비 400 400 0   

3.사무용품구입 10,820 10,820 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0   

2.기타공공요금 120 120 0   

4.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0   

5.학부모 지원 643 2,170 -1,527

1.학부모지원 643 2,170 -1,527

1.학부모회운영비 643 2,170 -1,527

1.일반수용비 135 230 -95 인쇄비  -95,000 -95,000

2.운영수당 5 400 -395 강사료  -395,000 -395,000

3.여비 5 300 -295 학부모교육참석  -295,000 -295,000

4.교육운영비 200 800 -600 행사용품구입  -600,000 -600,000

5.일반업무추진비 298 440 -142 재료비  -142,000 -142,000

7.학교시설 확충 245,628 235,070 10,558

1.시설확충 및 개선 245,628 235,070 10,558

1.시설확충및개선 245,628 235,070 10,558

1.수선공사 85,951 62,070 23,881
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설비 85,951 62,070 23,881 대기전력 전기공사  -3,242,000 -3,242,000

교육정보화실환경개선  -5,750,000 -5,750,000

급식실벽체보수공사  -1,490,000 -1,490,000

교내포장공사  2,000,000 2,000,000

신관벽체및창호방수공사  140,000 140,000

제과제빵실환경개선  -977,000 -977,000

전기통신배선정리작업  1,300,000 1,300,000

별관통신선정리  3,000,000원×1교= 3,000,000

신관출입구및옥상방수공사  7,000,000원

×1교=
7,000,000

신관뒷편주차장조성  10,000,000원×1교= 10,000,000

신관교실난방필름시공  9,900,000원×1교= 9,900,000

제과제빵실환풍기설치  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.실외놀이장 77,000 60,000 17,000

1.시설비 77,000 60,000 17,000 놀이터여건사업비  17,000,000원×1교= 17,000,000

3.포장공사 49,248 52,000 -2,752

1.시설비 49,248 52,000 -2,752 포장공사  -2,752,000 -2,752,000

4.장애인편의시설공사 0 36,000 -36,000

1.시설비 0 36,000 -36,000 장애인편의시설공사  -36,000,000 -36,000,000

5.외벽도색공사 3,429 25,000 -21,571

1.시설비 3,429 25,000 -21,571 외벽도색공사(본관,별관)  -21,571,000 -21,571,000

6.특수교육여건개선사업 30,000 0 30,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)야외학습조성공사  10,000,000원

×1실=
10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 (성립전)칠판구입  1,045,000원×16개= 16,720,000

칠판구입  91,000 91,000

(성립전)보강틀설치비  205,000원×16개= 3,280,000

보강틀설치비  -91,000 -91,000

8.학교 재무활동 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0   

세출합계 5,439,278 5,017,899 421,379
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